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Vážení spoluobčané,
přichází období konce roku, které jednak přináší novou naději a jednak je obdobím hodnocení.
Na začátku letošního roku jsem Vás informoval, že příjmy, které do obce přicházejí zejména od 
státu v podobě podílu na daních, budou nižší. Naše očekávání se bohužel vyplnilo a skutečně podíl 
daňových výnosů pro naši obec je oproti roku 2008 nižší.
Ztrátu  naštěstí pokryl příjem, který obci přináší skládka inertního odpadu v bývalém kamenolomu 
na katastrálním území Housko.
Tak můžeme konstatovat, že naše hospodaření je na dobré úrovni. Již nyní víme, že vzhledem k 
nákladům, které obec v letošním roce měla, budou úspory ve výši cca 1,7 mil.Kč.  Jsou to finanční 
prostředky, které nám v budoucnu pomohou při plánované výstavbě ČOV a kanalizační sítě v obci.
Jak víte, v loňském roce jsme při podání žádosti o dotaci neuspěli, takže očekáváme , že žádost 
podaná v roce letošním bude více úspěšná. 
V letošním roce jsme uhradili všechny naše plánované závazky a dále jsme se zaměřili především 
na údržbu obecního majetku. Jedinou investiční akcí bylo dokončení rekonstrukce v ZŠ. Akce byla 
dokončena  provedením kolaudace  a  jejím uskutečněním jsme  získali  nové  prostory  pro  místní 
knihovnu a také ZŠ získala nové zázemí pro své pracovníky a rozšířenou školní družinu pro své 
žáky.  Akci  podpořil  i  Krajský  úřad  Jihomoravského  kraje  tím,  že  nám poskytl  dotaci  ve  výši 
152000,- Kč v rámci podpory rozvoje venkova.
V závěru roku Krajský úřad podpořil také jednotky sborů dobrovolných hasičů a naše obec obdržela 
na vybavení a ošacení jednotek dotaci 45 000,-Kč.
Z drobných akcí, které v letošním roce proběhly připomínám opravu komunikace v Chaloupkách, 
opravu  schodiště  u  zadního  vchodu  do  KD,  opravu  tarásku  u  pomníku  v  Housku,  dokončení 
oplocení  a  terénní  úpravy na  výletišti,  nové  vývěsní  tabule  v  obou částech  obce,   zabudování 
laviček u zastávky v Housku a  u ZŠ. Stolní tenisté dokončili stavební práce ve skladu v kulturním 
domě. V části obce Housko zase byly provedeny práce na zajištění bezpečnosti u tenisového kurtu 
provedením redukce dřevin  a také byla doplněna antuka na hrací ploše hřiště.
Za pomoci sponzora byla nově vybavena nábytkem budova ošetřovny, bylo také pokračováno na 
údržbě hasičské zbrojnice v Housku i Molenburku.
Setkávali jsme se však nejenom u práce, ale také u zábavy. 
Ať již u tradičních plesů, či vesele prožité „Vostatky“. Proběhla  pouť, o jejíž zdařilý průběh se 
především zasloužili členové TJ, dětské odpoledne pro děti, které výborně připravil SDH Housko 
na hřišti v Housku, tenisový turnaj také na hřišti v Housku.Nezapomenutelná atmosféra vznikla při 
akci  Pálení  čarodějnic  na  výletišti,  nebo  také  při  akci  rozloučení  s  prázdninami  i  při  dětském 
maškarním karnevalu v KD.
Fotbalová utkání byla také místem setkání obyvatel. Naši fotbalisté získávali body za velké podpory 
svých fanoušků. Přál bych si, aby i nadále probíhalo v této sféře vše v rámci slušnosti a fair play. 
A samozřejmě  přeji našim fotbalistům úspěch i v jarní části soutěže.
Úspěch přeji našemu hasičskému dorostu v jejich soutěžení  v rámci hry PLAMEN a i v ostatních 
soutěžích, kterých se zúčastní.
Další setkání občanů proběhlo při rozsvěcování vánočního stromu, kdy prostřednictvím dětí MŠ nás 
navštívila princezna ze mlejna s vodníkem a s čertíkem, který byl sice malý, ale šikovný. Šikovné 
však byly všechny děti i jejich rodiče, kteří se postarali o kostýmy svých ratolestí. Žáci základní 
školy  se  ve  svém  pásmu  zamysleli  nad  symbolikou  vánoc,  připomněli  nám  svým  adventním 
věncem jejich kouzelnou moc a jejich odkaz. Svoji činnost předvedl také taneční kroužek pěkným 
vystoupením. Celé pásmo bylo zakončeno písničkami s vánoční tématikou. O horkou medovinu a 
další občerstvení, které v sychravém počasí přišlo vhod, se postarala vzorně  TJ. 
Pokládám za velmi přínosné pro obec, že  občané nachází společnou součinnost.
Dovolte mi závěrem, abych poděkoval všem, kteří svým působením se podíleli na zajištění všech 
proběhlých akcí, dobrém chodu naší obce a její reprezantaci ve svém okolí během letošního roku. 
Zároveň chci vyslovit přesvědčení, že do organizace dalších činností se zapojí ještě více ochotných 
obyvatel.

Luděk Škaroupka, starosta obce



Zpráva o činnosti kulturní komise, sboru pro občanské záležitosti a o využití kulturních 
zařízení
V uplynulém roce 2009 se konalo v kulturním domě  47 akcí.
V sále se konaly akce jako jsou plesy,  bál pro děti ,  turnaje ve stolním tenise,  předváděcí akce 
různých  firem.  Dále  v sále  proběhlo  několik  smutečních  hostin,  oslav  narozenin,  a  čtyři 
svatby.Uskutečnilo se také divadelní představení, výstava modelů letadel.
Také je využíváno výletiště pod lipama, kde se uskutečnilo nezapomenutelné pálení čarodějnic, 
pouťové zábavy a kabaret pro děti při rozloučení s prázdninami.
Velmi zdařilou akcí, kterou  pro vysočanské občany připravily děti ze ZŠ a MŠ se svými učitelkami, 
bylo rozsvícení vánočního stromu.
Členka sboru pro občanské záležitosti Ilona Jurková navštívila  s malým dárkem a blahopřáním 
cekem 24 jubilantů s toho 4 x 70 roků, 8x75 roků, 5x 80 roků, 3x 85 roků, 2x90 roků, 1x93 roků, a 
1x97 roků.
Vítání občánků proběhlo letos pouze na podzim , pan starosta přivítal 6 dětí, z toho 3 děvčata a 3 
chlapce.
Akce, které se uskuteční v kulturním domě:
16. ledna      2010     Tradiční sportovní ples
30. ledna      2010     ples ČČK
13. února      2010    Ostatková zábava
  6. března    2010     Ples Sportklubu Ráječko
20. března    2010     Divadelní představení ochotníků z Krásenska

                                                Michal Přibyl předseda kulturní komise 

Zpráva z místní knihovny
V letošním roce byla knihovna přestěhována do nových opravených prostor v budově ZŠ.
Výhodou je lepší přístup pro občany čtenáře a také se zlepšilo zázemí knihovny. 
Občanům je k dispozici počítač s přístupem na internet, což je možno využívat vždy v půjčovní 
době, která je  1  x za 14 dní v době od 16.00 do 19.00 hod.
V naší knihovně je registrováno 156 čtenářů. V letošním roce bylo zapůjčeno 1999 knih. Stále se 
snažíme o obnovu knihovního fondu a proto v letošním roce bylo zakoupeno 36 nových knih v 
hodnotě 8.000,- Kč (z prostředků obce). Doufám, že bude naše knihovna hojně navštěvovaná a že k 
tomu přispějete i vy. Registrace čtenáře činí 20,- Kč/rok. Těším se na vaši návštěvu.

Anna Mynaříková – knihovnice

Informace farního úřadu
Vánoční bohoslužby v kostele sv.Cyrila a Metoděje ve Vysočanech se budou konat v následujících  
termínech:
24. 12. 2009     22:00 hod. - Štědrý den (vigilie narození Páně)

25. 12. 2009       9:00 hod. - Slavnost Narození Páně

25. 12. 2009     14:00 hod. - Vánoční besídka dětí a svátostné požehnání

26. 12. 2009       9:00 hod. - Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka

31. 12. 2009     23:00 hod. - Svatého Silvestra, mše svatá na poděkování za uplynulý rok   

   1. 1. 2010        9:00 hod. - Nový rok, slavnost Matky Boží, Panny Marie
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Opravy kostela sv. Cyrila a Metoděje ve Vysočanech v letech 2007 - 2009
Předkládáme vám informace o opravách farního kostela k 16. 9. 2009:

• Nová  střešní  krytina,  oprava  krovů,  výměna  hromosvodu,  klempířské  prvky,  zhotovení 
repliky věžního kříže: celkový výdaj 2 015 261,00 Kč

• Truhlářské prvky na věži a na lodi kostela: věžní okenice, kulatá okénka, nové dveře (chór, 
sakristie, vchod ke hřbitovu), protisněhové zábrany: celkový výdaj 469 847,70 Kč

• Fasáda  -  kompletní  včetně  jádrové  omítky,  skleněná  okna  na  věži  (ditherm)  včetně 
kovových rámů: celkový výdaj: 1 408 962,00 Kč

• Celková suma, proinvestovaná v letech 2007 - 2009: 3 894 070,70 Kč
Finanční prostředky, získané od 1. 1. 2007 - 16. 9. 2009:
Ministerstvo Kultury ČR              400 000,00 Kč
Jihomoravský kraj        1 300 000,00 Kč
Obec Vysočany             800 000,00 Kč
Římskokatolická farnost Vysočany:
− chrámové sbírky, dary fyzických a právnických osob              972 211,38 Kč
− veřejné sbírky  21 859,32 Kč
CELKEM:         3 894 070,70 Kč
Materiální dary získané od 1. 1. 2007 - 31. 8. 2009:
Materiál + sponzorsky vykonaná práce         cca 185 000,- Kč
Shora uvedený údaj je složen z následujících položek:

 černé hřebíky - materiál i výroba celého potřebného množství zdarma
 měděné hřebíky - materiál hrazen farností, výroba zdarma
 dřevo - celkové množství na výrobu střešních latí, desek, trámů - zdarma
 drobné elektroinstalatérské práce, brigádnické práce (otloukání části fasády), úklidové práce 

- zdarma.
Rekapitulace oprav farního kostela sv. Cyrila a Metoděje ve Vysočanech
V letech 2007 - 2009 byly provedeny tyto opravy: 

 nová střešní krytina (bobrovka) + laťování
 vyměněny poškozené trámy a krovy
 nový bleskosvod
 nová replika věžního kříže
 nové protisněhové zábrany
 montáž nových světlíků ve střeše
 vyměněny truhlářské prvky na věži a lodi kostela (dub): nové věžní okenice, nová kulatá 

okénka  ve  zdivu  celého  kostela.  Vyměněna  okna  v  celém průčelí  kostela  včetně  rosety 
(ditherm), pořízeny nové vnější dveře v bočních ramenech presbytáře kostela a na chóru 
(dub). 

 nová fasáda na průčelí kostela a bočních ramenech kolem věže včetně jádrové omítky, barvy 
a rezistenčního nátěru proti dešti a sněžení

 nové ciferníky a ručičky věžních hodin
 nové osvětlení věžních oken

Kromě oprav kostela byly také provedeny opravy kolem fary a to v tomto rozsahu:
 odstranění starých a vybudování nových chodníků před farou
 rozebrání a nové vybudování kamenného tarasu před farou

Tyto práce byly vykonány sponzorsky.
Děkujeme všem občanům, kteří přispěli na opravu našeho společného farního kostela, který 
je významnou dominantou naší obce.
Na závěr bych chtěl popřát všem občanům a farníkům obce Vysočany požehnané vánoční svátky a 
všechno dobré do nového roku. 

Mgr. Marcel Javora - farář
  Římskokatolická farnost Vysočany u Blanska



Naděje žije stále
Doba se nám dopředu moc nepohnula,
problémy jsou stejný jako v roce nula,

hotely jsou narvaný a jak se s váma jedná,
je to nemlich to samý co v roce jedna.

Možná by se mohlo spolu s první slokou koledy bratří Ebenů zdát, že doba, kterou právě 
žijeme není to pravé ořechové, to co si přejeme. Tlak na člověka působí ze všech stran, mnohdy je 
obtížné najít si svou vlastní cestu, nezatíženou mediálním obrazem dnešního světa. Můžeme však 
počítat s tím, že lidské vlastnosti, charakter a vůle jsou u nás po staletí stejné, pouze se proměňují 
věci okolo nás. Místo kozy v chlívku nám teď stojí nějaká ta auta, svět se zrychlil a vzdálenosti 
zkrátily.

Jenže dny se krátí a mnohem dřív se stmívá,
už vyšla hvězda, za ní zlatá hříva,
a z téhleté hvězdy naděje vyplývá,
že světlo přijde i do našeho chlíva.

Každý  z nás  však  má možnost dívat se na realitu jinýma očima. 
Jako  skauti  jsme  rádi,  že  už  po dvacet  let  můžeme  znovu  aktivně,  bez 
omezování  mocí  vyšší,  působit  a snažit  se  předávat  opravdové  hodnoty 
dalším  následovníkům.  Způsoby působení na současnou mladou generaci se 
sice  proměňují,  ale  základní  pilíře zůstávají stále neměnné.

Nyní  se  těšíme  na  to,  že opět společně můžeme přijmout do svých 
srdcí poselství, které k nám přichází z Betléma.  Každý  z nás  se  může 
rozhodnout, nechá-li do života přivádět dobro prostřednictvím svých činů pro druhé.

Je tu tedy naděje a pokud ona je, můžeme ji pomoci přivádět i do všedních dnů.

V našem kostele bude opět zářit Betlémské světlo, přijďte si pro ně od soboty 19. prosince.

Za vlčata a skauty a nově, s potěšením, za světlušky a  skautky z Vysočan přeje klidné prožití 
vánočních svátků a úspěšný rok 2010
                                                                                                              Martin Koupý

     
Informace Místní skupiny ČČK

Vážení spoluobčané, již se přiblížil konec roku 2009 a proto si vám dovoluji 
předložit  několik  informací  o  aktivitách  a  činnosti  Místní  skupiny  Českého 

červeného kříže v naší obci.
Český červený kříž je humanitární občanské sdružení působící na celém území České republiky. 

Působí zejména v oblasti humanitární, sociální a zdravotní. Naplňování poslání a plnění úkolů ČČK 
je všeobecně prospěšnou činností. V současné době má ČČK na území české republiky celkem 61 
tisíc členů a dobrovolníků sdružených v 1 448 Místních skupinách v 78 Oblastních spolcích ČČK. 
Český červený kříž je jedinou státem uznanou národní společností Červeného kříže na území České 
republiky ve smyslu mezinárodního práva. ČČK podle zákona plní zejména tyto úkoly:

 působí jako výlučně uznaná pomocná organizace vojenské zdravotnické služby
 působí  v  oblasti  civilní  obrany a  ochrany obyvatelstva  a  poskytuje  pomoc  v  případech 

katastrof a jiných mimořádných událostí
 poskytuje zdravotnické, záchranné, sociální a další humanitární služby
 šíří znalost Ženevských úmluv.



Mezinárodním výborem Červeného kříže byl Český červený kříž uznán 26. 8. 1993 a za člena 
Mezinárodní  federace  Červeného kříže  a  Červeného půlměsíce  byl  přijat  25.  10.  1993.  Ve své 
činnosti Český červený kříž navazuje na své předchůdce - na „Vlastenecký pomocný spolek pro 
Království  české“,  který byl  založen 5.  září  1868 a  na Československý červený kříž,  který byl 
založen 6. února 1919 (zdroj: www.cervenykriz.eu). 

V naší místní organizaci se snažíme u udržování tradice Maškarního plesu, který je v  obci 
pořádán  od  roku  1954.  Díky  tomuto  plesu  můžeme  nadále  pokračovat  také  v naší  činnosti. 
V minulosti jsme se snažili obnovit a podporovat společné darování krve z naší obce. Jelikož se 
dnes  dárci  nemohou  libovolně  ze  zaměstnání  uvolňovat,  bylo  v minulých  letech  těžké  dát 
dohromady partu  nadšenců,  kteří  by na  transfůzní  stanici  do  Nemocnice  v Boskovicích  jezdili 
společně.  Proto jsme již tyto snahy opustili.  To neznamená, že darování krve v naší  obci úplně 
skončilo. Stále jezdí do Boskovic několik nadšených a pravidelných dárců této vzácné tekutiny. 
Mimo to se někteří dárci rozhodli darovat pravidelně krevní plazmu. Jsem rád, že alespoň takto, 
jednotlivě, podle časových a pracovních možností dárců, pokračuje v naší obci solidarita a ochota 
pomoci nemocným lidem, kteří krevní transfůzi, výrobky z krve nebo krevní plazmy potřebují pro 
zachování nebo obnovení svého zdraví. Jsem rád, že těmto obětavým dárcům není lhostejný osud 
druhých lidí. Za to jim patří velký dík.

Dále  se  snažíme  působit  v oblasti  pomoci  obětem  katastrof  alespoň  finančními  dary. 
Přispíváme finančními dary na různé jiné potřeby. Naši členové si zaslouží poděkování za práci 
v místním  spolku  ČČK  a  proto  při  příležitosti  významných  životních  jubileí  je  navštěvujeme 
s poděkováním za jejich práci a podporu v místním spolku a také jim dáváme najevo, že o nich 
víme, že jsme na ně nezapomněli. Pro členy a sponzory pořádáme každý rok zájezd do divadla. 
Letos  12.  prosince  jsme  pořádali  zájezd  do  Městského  hudebního  divadla  v Brně  na  muzikál 
Bídníci. Současně bych vás chtěl pozvat na příští Maškarní ples, který se bude konat 30. 1. 2010 a 
na němž bude hrát skupina Nota Bene z Černé Hory. 

Dovolte  mně,  abych  na  závěr  poděkoval  vám  všem,  kteří  jste  jakýmkoliv  způsobem 
podpořili  naši  činnost  nebo  jste  se  do  ní  přímo  zapojili.  Chci  ještě  jednou  poděkovat  všem 
sponzorům za podporu maškarního plesu. V neposlední řadě děkuji dárcům, kterým není lhostejný 
život a zdraví jiných lidí. A vám, vážení spoluobčané, přeji hodně zdraví a radosti v roce 2010.

Mgr. Bořivoj Sekanina, předseda MS ČČK ve Vysočanech.

Svaz tělesně postižených v České republice 
místní organizace Sloup-Šošůvka-Vysočany

Buďte rádi, že žijete, protože život vám dává příležitost milovat a pracovat a hrát si a hledět na 
hvězdnatou oblohu.

Henry van Dyke

Bývá zvykem na konci roku hodnotit co nám rok přinesl, co odnesl, v čem byl jiný než léta minulá. 
Proto něco o činnosti naší organizace.
Scházíme se jedenkrát ročně na výroční členské schůzi. V letošním roce jsme se sešli ve Sloupě u 
„Kovaříků“.  Účast  na  80%.  Schůzi  obohatilo  a  všechny přítomné  potěšilo  vystoupení  souboru 
SCHOLA ze Šošůvky.  Jako každý rok určení členové výboru navštěvují jubilanty,  slavící  svoje 
životní  výročí.  V letošním roce  jsme  byli  na  zájezdu  Skalka  u  Prostějova  (lázně),  kde  každý 
účastník  měl  možnost  absolvovat  procedury dle  vlastního  výběru.  Návštěva  zámku  Čechy pod 
Kosířem, muzeum kočárů a hasičské muzeum tamtéž.
MOSTP pořádala 3 x týdenní pobyt v lázních Luhačovice. Dále týdenní pobyt v lázních Skalka. 
Poznávací zájezd do Přerova do zámku, lázně Teplice nad Bečvou a prohlídka Zbrašovské jeskyně. 
Informativní zastávka v lázních Bochoř u Přerova ( co lze nabídnout pro pobyt ).
V listopadu se uskutečnila v Šošůvce akce „Přijďte posedět“ a přednáška MUDr. Gajové na téma 

http://www.cervenykriz.eu/


Zdravá výživa – co pro sebe můžu udělat, byla podána informace o ozdravných pobytech na rok 
2010, nabídka pobytů od OV Blansko STP, a OV Blansko SPCCH.
V posledních letech nám po finanční stránce vychází vstříc obecní úřady Vysočany, Sloup, Šošůvka. 
Díky jejich pochopení můžeme zorganizovat více akcí např. Příspěvek na procedury ve Skalce, 
kulturní a poznávací zájezdy, přednášky, ozdravné pobyty atd.
Všem, kteří mají pochopení pro naši činnost a pomáhají nám, upřímně děkujeme a těšíme se na 
další spolupráci.

Za výbor MOSTP Marie Filoušová

VČELA SLOUŽÍ PŘÍRODĚ

Malý výlet do historie :
Již v dávné minulosti člověk využíval med divokých včel nejen jako sladidlo, ale také k léčení ran a 
nemocí. Například staří Egypťané věřili, že je v medu zázračná látka, která činí člověka tělesně 
krásným a dokonalým. O propolis se zase dozvídáme od řeckého filozofa Aristotela díky zajímavé 
historce :  zhotovil  si  průhledný úl,  aby mohl  nepřetržitě  pozorovat  život  ve včelstvu a  získané 
poznatky aplikovat na společnost lidí. Včelky ale svoje tajemství odhalit nechtěly, a tak průsvitnou 
stěnu úlu pokryly hmotou tmavé barvy – pravděpodobně propolisem.
Ibn Sina (Avicena), který je považován za „otce moderní medicíny“ a za jednu z nejvýznamnějších 
postav arabské středověké filosofie, rozlišoval dva druhy vosku, Jednak bílý vosk, ze kterého jsou 
stěny buněk plodových a medových plástů a druhý „černý vosk“ (propolis), který považoval za 
bezcenný. Později ale tento lékař poznává i kouzlo černého vosku a popisuje, jak „vytahuje trny a 
hroty šípů“, zjemňuje pokožku a má čistící účinek. Léčebné účinky propolisu jsou prokázány.

Zázračné vlastnosti medu
Med je  zvláštní  dar  přírody a  zajisté  jednou z  nejstarších  potravin,  kterých  se  lidstvo  naučilo 
využívat. I ti, kterým sladká vůně medu mnoho neříká, ho nezapomenou přimíchat do čaje, jakmile 
se přiblíží vlna virových onemocnění. A dobře dělají. Co je pro kojence mateřské mléko, je pro 
ostatní, zvláště pro starší lidi, v potravě med. Působí uklidňujícím účinkem.
Med používáme při zánětech horních cest dýchacích, rýmě, kašli, onemocnění jater, žaludečních 
vředech, k lepšímu prokrvení srdečního svalu. Předchází arterioskleróze, přináší zlepšení střevních 
potíží. Pomáhá rovněž při rekonvalenscencipo onemocnění, při vyčerpanosti nebo nespavosti (užívá 
se 1-2 lžičky před spaním).
Kapalný med se nekazí. Díky vysokému obsahu cukru ničí bakterie procesem zvaným osmolýza 
(prasknutí  buňky destrukcí  beněčné  membrány).  Nemohou  se  na  něm uchytit  ani  kvasinky ze 
vzduchu, protože obsah vody je příliš nízký. Přírodní neupravený med má obsah vody asi 14-18%. 
Je-li obsah vody pod 18%, nemůže se v medu množit prakticky žádný organismus.

Slovo závěrem
Co by měli lidé dělat, aby byli zdravější a šťastnější?

1) Měli by žít podle ducha a ne podle těla.
2) Řídit se božími zákony a jednat tak, aby se nemuseli za sebe stydět.
3) Jeden druhému pomoci a neklamat se navzájem.
4) Naučit se úctě. Každou činnost by měl člověk konat s láskou.

Láska je největší tvůrčí prvek!

Hodně zdraví, štěstí a pohody všem občanům za Český svaz včelařů přeje
Josef Král



ŠKOLNÍ ROK 2009/2010 V OSTROVSKÉ ŠKOLE
1. září 2009 začal nový školní rok. Co všechno se od té doby na naší škole událo, přinášíme 

v následujícím  stručném  výběru.  Další  zajímavé  akce,  včetně  fotografií  a  videa,  je  možné  si 
prohlédnout na internetových stránkách školy www.zsostrovum.cz, v sekci Aktuálně.

Seznamovací dopoledne. Pro letošní nové šesťáky jsme připravili hned na druhý školní den 
několik  her,  při  kterých je čekala  nejedna zapeklitá  situace a úkoly,  které bylo potřeba vyřešit. 
Nejprve se rozehřáli při  přetahování, pak se ocitli  v poušti, kde potřebovali sehnat vodu pro svůj 
tábor.  Další  exotickou zastávkou bylo Španělsko,  kde právě probíhaly  býčí  zápasy s  toreadory. 
Nakonec  se  museli  zachránit  na malém  ostrůvku v džungli.  Na tyto  hry navazovala  druhý den 
exkurze do Punkevních jeskyní.

Tomuto typu her se říká  Icebrakers - lamače ledů. Jejich úkolem bylo během obou dvou 
dnů zbourat bariéry mezi žáky, kteří se potkali ve třídě poprvé, a napomoct jim rychleji navázat 
kontakty a  kamarádství  mezi  sebou.  Doufejme,  že  se  tento  záměr  podařilo  naplnit  co  největší 
měrou.

Překročení Rubikonu aneb jsem už „šesťák“. Ve dnech 23. – 25. 9. 09 se proměnila ZŠ 
Lipovec v místo setkání žáků 6. ročníků škol Cirsia na akci Překročení Rubikonu. Sešla se zde 
pětičlenná družstva všech 6 škol sdružení Cirsia (ZŠ Lipovec, Jedovnice, Sloup, Podomí, Křtiny a 
Ostrov u Mac.). Sdružení Cirsium vzniklo již před mnoha lety, a tato dnes již tradiční společná akce 
je jedním z několika společných projektů škol Cirsia. 

Úkolem šesťáků bylo navrhnout 3 denní výlet pro svoje spolužáky, tj. žáky 6. ročníku.
V několika soutěžích získali indicie nutné pro sestavení trasy, ke každému navštívenému místu si 
opatřili informace z internetu a literatury, zjistili možnosti dopravy a stravování, 
a výsledek své práce pak prezentovali před porotou složenou z řad ředitelů výše zmíněných škol. 
Jako nejlepší byl vybrán návrh družstva ze školy v Ostrově, který zahrnuje návštěvu větrného 
mlýna v Rudici, autokempu v Jedovnicích, koupaliště a ZOO v Brně, arboretum 
ve Křtinách a Kateřinskou jeskyni. (O úspěchu reprezentantů z naší školy jsme poslali článek do 
médií. Tento článek pak vyšel 1. 10. 2009 v místním periodiku Deník.)

Poděkování patří učitelům ZŠ Lipovec, kteří velmi obětavě a kvalitně připravili letošní již 5. 
ročník Rubikonu.

Projekt Třídění odpadů Naše škola se zapojila do aktivity třídění odpadů. Chceme vést 
žáky k tomu, aby se zamýšleli, jak se dá věc, která je již k nepotřebě, znovu využít, např. jako 
druhotná surovina. 

Celý tento projekt je sestaven s tím záměrem, že si žáci sami zpracují problematiku třídění a 
zpracování odpadů, seznámí se navzájem s výsledky svého bádání, a sami se budou podílet i na 
zajištění sbírání a třídění odpadů (např. výroba jednotlivých nádob dle druhů odpadů, sběr papíru, 
tematické exkurze týkající se dané problematiky apod.).

Z dalších událostí  ještě vybíráme: Exkurze na Holštejn (1.  stupeň),  Ajaxův zápisník – 
letos  již  druhé  setkání  s Policií  ČR,  tentokrát  na  téma  dopravní  výchova.  Vystoupení  hudební 
skupiny  Marbo na téma kapela na turné. Laboratorní práce -  pitva ryby - snažíme se umožnit 
našim žákům co největší kontakt se skutečnou přírodou (např. vloni jsme se vydali na exkurzi do 
Tater, byli jsme ve Slovenském ráji, navštívili jsme muzeum s expozicí minerálů a hornin v Brně, 
prozkoumávali jsme Rudické propadání, byli jsme v Rakoveckém údolí na přírodovědné exkurzi 
apod.).  Návštěva v ZOO, Divadlo - Princezna na hrášku (probíhalo celé v angličtině).  Projekt 
Listnaté  stromy -  žáci  zpracovali  poznatky  o  listnatých  stromech,  nyní  pracují  na  tématu 
jehličnany.  Rozžíhání  vánočního  stromu doprovázené  vystoupením  dětí  z  mateřské  školky  a 
našich žáků navštěvujících ZUŠ Jedovnice. Návštěva obecního úřadu ve Vysočanech a v Ostrově 
– interview s panem starostou na téma odpady v obci. Zážitkové dopoledne pro děti z vysočanské 
školy aj.

Dne  20.  12.  2009  v 15:00  hod.  se  uskuteční  v sále  KD  ve  Vysočanech  přednáška  s 
promítáním fotek z expedice na Antarktidu na kterou všechny srdečně zveme. 

  Přehled událostí ze ZŠ Ostrov připravil Mgr. Karel Hasoň

http://www.zsostrovum.cz/


Informace ZŠ Sloup

Pozvánka na ples
Tradiční školní ples se uskuteční v pátek 22. ledna 2009 od 20:00 hodin v kulturním domě. Hraje 
MEDIUM. Vstupenku v ceně 100 Kč si můžete zakoupit na sekretariátu školy a v prodejně paní 
Nečasové. V letošním roce budou vstupenky pouze v předprodeji.
Den otevřených dveří
V úterý 26.ledna se od 8:00 do 12:00 hodin uskuteční den otevřených dveří ZŠ Sloup. 

 Prohlídka školy s průvodci – hosteskami
 Možnost návštěvy kterékoliv hodiny
 Výstavka prací a učebních pomůcek žáků 1. stupně
 Malé občerstvení, ochutnávka školních obědů
 Konzultace s ředitelem školy
 Možnost koupání v bazénu a vyzkoušení posilovny zdarma ( nutno domluvit telefonicky – 

516 435 337 ).
Ze všech spádových obcí bude vypraven zvláštní autobus; přesné časy odjezdů upřesní ředitelky 
mateřských škol nebo vedení ZŠ Sloup.  

Pojedeme do Srbska !
Tak už je to tady. Naši přátelé ze základní školy v srbském Kragujevaci oficiálně pozvali žáky ZŠ 
Sloup na přátelskou návštěvu, která by měla proběhnout na přelomu dubna a května. Nyní společně 
pracujeme na organizačním zajištění celé akce; několik podrobností však můžeme prozradit už teď.
Počítáme s tím, že pojede jeden autobus, to znamená 40 žáků. Přednost, samozřejmě, dostanou žáci 
z rodin, které nám pomohly s ubytováním našich přátel při jejich návštěvě Sloupu.
Všechny děti by měly být ubytovány v srbských rodinách, které jim budou zajišťovat snídaně a 
večeře; obědvat budeme ve škole.
Program návštěvy bude velmi pestrý:

 Prohlídka školy
 Návštěva muzea, královského divadla
 Soutěže mezi našimi a srbskými žáky
 Návštěva královského sídla první srbské dynastie
 Výlet do jeskyní, ZOO, projížďka historickým vlakem atd…

Sami vidíte, že Srbsko má co nabídnout. V současné době navíc prověřujeme možnosti poskytnutí 
finanční dotace Jihomoravského kraje, kterou bychom využili především na úhradu cesty.

Pavel Dočekal – ředitel

OZNÁMENÍ O STANOVENÍ CENY VODNÉHO PRO SVAZEK OBCÍ 
DRAHANSKÁ VRCHOVINA

Cena za 1 m3 vodného s platností od 1.1. 2010 se stanovuje na 

40,90 Kč + DPH 10%
Nárůst vodného je zvýšení vstupních nákladů + DPH.



Termíny návozu propan-butanových lahví v     roce 2010:  
Každé první úterý v měsíci v době 9.15 – 9.30 hod.:

5.1.     6.4. 9.7. - pátek 5.10.
2.2.     4.5. 3.8. 2.11.
2.3.     1.6. 7.9. 7.12.

Termíny odvozu odpadu v     roce 2010:  
  6.1.      14.4.    7.7. 13.10.
20.1.                 28.4.  21.7. 27.10.
  3.2.      12.5.    4.8. 10.11.
17.2.      26.5.  18.8. 24.11.
  3.3.        9.6.    1.9.             8.12.
17.3.      23.6.  15.9. 22.12. 
31.3.                  29.9. 
Poplatek za odvoz odpadu je možné zaplatit v hotovosti v kanceláři obecního úřadu, nebo převodem 
na účet obce č. 3626631/0100, var.symbol = rod.č. plátce, konst.symbol 0308. Poplatek je splatný 
ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozději do 28.února a 31.července daného roku. 
Jednorázová úhrada poplatku je možná.

Příloha č.1 obecně závazné vyhlášky č. 1/2009 ze dne 11.12.2009
Skutečná kalkulace nákladů na provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů v roce 2008

( počet poplatníků dle čl.2 písm a),b) v obci Vysočany : 833 )
Výpočet sazby dle Čl. 3, odst. 1 písm. a) OZV:

Náklady na likvidaci nebezpečných odpadů (SITA CZ a.s..)   26 430,00 Kč
Náklady na likvidaci vytříděných složek komunálního odpadu   77 852,00 Kč
Náklady na pořízení kontejnerů  10 426,00 Kč

Celkové náklady 114 708,00 Kč
114 708,00 Kč  : 833  =  137.70 Kč = 138 Kč

Výpočet sazby poplatku dle Čl. 3, odst. 1 písm. b) OZV:

Náklady na likvidaci obsahu popelnic ( SITA CZ a.s. ) 328 642,00 Kč
Náklady na likvidaci kontejnerů (Zemspol, Březinka)   11 745,00 Kč

Celkové náklady 340 387 ,00 Kč

340 387,00 Kč :  833 = 408,62Kč = 409 Kč

Celkové výdaje na likvidaci odpadů v     roce 2008 na jednoho poplatníka:  

 138,-  Kč  +  409,- Kč  = 547,- Kč



Obecně závazná vyhláška č. 1/2009,
kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 2/2001 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Zastupitelstvo obce Vysočany se na svém zasedání dne 11.12.2009, usnesením č. 19/2009/16 usneslo 
vydat na základě §14 odst.2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a 
v souladu  s   §10  zákona  č.128/2000  Sb.,  ve  znění  pozdějších  předpisů.,  a  §84  odst.2  písm.h)  zákona 
č.128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení ), tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“) :

ČLÁNEK 1.

Obecně závazná vyhláška č.2/2001, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů se mění takto :

Čl.3 odst.1 – Sazba poplatku  - se nahrazuje tímto zněním :

Sazba poplatku pro poplatníka podle čl.2 této vyhlášky činí 420 .,- Kč za rok a je tvořena:

a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok 
b) z částky 170,- Kč za kalendářní rok

Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů obce za předchozí rok na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu.
Skutečné náklady uvedené v příloze č.1 v roce 2008 činily 340 387,00 Kč a byly 
rozúčtovány podle stavu obyvatel k 31.12.2008 ( 796 osob ) a počtu osob, které mají na 
území obce ve vlastnictví stavbu, určenou nebo sloužící k individuální rekreaci ( 37 osob), 
takto :  
340 387,00 : 833  =  408,62,- Kč, zaokrouhleno 409,- Kč.

Čl.4 odst.1 – Osvobození – se doplňuje takto :

c)  poplatník dle čl.2, písm. a) vyhlášky č.2/2001,  dlouhodobě nepřítomný v obci  po dobu 
nepřítomnosti nad 6 měsíců po sobě jdoucích, a to za dobu nepřítomnosti v obci

Čl.4 odst.2 – Osvobození – se doplňuje takto :
Povinnosti uvedené v tomto odstavci může za poplatníka splnit společný zástupce.

ČLÁNEK 2.

Obecně závazná vyhláška č. 2/2008, kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 2/2001 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů ze dne 12.12.2008 se zrušuje ke dni 31.12.2009.

ČLÁNEK 3.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2010.

              
Josef Ovad v.r.    Luděk Škaroupka v.r.

          místostarosta obce              starosta obce



Vůně jehličí, světla svíček a cukroví, to vše patří k Vánocům stejně jako 
vánoční atmosféra a vlídné slovo. Přeji Vám, ať jsou letošní vánoce těmi 
nejhezčími.

Se starým rokem jako bychom zavřeli knihu a s novým rokem jako bychom 
brali čistý arch papíru a tužku do ruky.
Na prahu roku nového Vám přeji spoustu příjemných řádků po celý rok.
Přeji Vám všem hodně zdaru v začátku, spoustu síly ke konci a navrch po celý 
rok zdraví a přiměřeně štěstí, které ať Vás celým rokem provází.
To z celého srdce přeje

Luděk Škaroupka, starosta obce
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